
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 25,464 24,410 1,054

1.기타 교직원보수 20,294 19,240 1,054

1.교직원대체인건비 20,294 19,240 1,054

1.시간제 기간제교원 인건비 20,094 19,240 854

1.기간제교원인건비 18,124 17,370 754
(성립전)시간제기간제교원 인건비  

754,000원×1명 =
754,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

3.기간제교원법정부담

금
1,870 1,870 0  

2.기간제교사 맞춤형복지비 200 0 200

1.맞춤형복지비 200 0 200(성립전)맞춤형복지비  200,000원×1명= 200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,170 5,170 0

1.교직원연수 2,330 2,330 0

1.자율연수비 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

2.배움과 성장의 날 운영 680 680 0

1.운영수당 680 680 0  

2.교직원복지 2,840 2,840 0

1.교육과정워크숍운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.교사 동아리 지원 940 940 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 700 700 0  

2.학생복지/교육격차 해소 132,377 111,726 20,651

1.급식 관리 45,793 43,788 2,005

1.학교급식운영 45,793 43,788 2,005

1.조리종사원인건비 615 715 -100

1.무기계약직원인건비 100 200 -100조리원초과근무수당  - 100,000원= -100,000

2.기간제직원인건비 515 515 0  

2.급식운영비 45,178 43,073 2,105
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1.일반수용비 3,620 3,620 0  

2.연료비 3,000 3,000 0  

3.급식용식재료비 36,315 34,152 2,163식품비  700,000원= 700,000

(성립전)친환경 농산물 구입비  5,000원

×62명=
310,000

친환경 농산물 구입비  1,152,150원= 1,153,000

4.우유대금 538 538 0  

5.비품구입비 1,705 1,763 -58앞치마 소독고 구입  - 58,000원= -58,000

2.보건 관리 7,405 7,163 242

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,835 5,593 242

1.보건실일반운영 224 382 -158

1.학생복지비 224 382 -158침구세탁비  -100,000원= -100,000

보건의날행사  -58,420원= -58,000

2.보건교육 1,315 915 400

1.운영수당 390 390 0  

2.교육운영비 525 525 0  

3.비품구입비 400 0 400교육용제세동기 구입  400,000원×1종= 400,000

3.감염병 예방 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.응급학생수송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.학생건강검사 496 496 0

1.학생복지비 496 496 0  

6.약품구입비 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

7.흡연예방금연 실천학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.목적사업업무추진비 250 250 0  

2.학교환경위생관리 1,570 1,570 0
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1.먹는물관리 1,070 1,070 0

1.일반수용비 1,070 1,070 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 78,525 60,121 18,404

1.급식비지원 27,588 27,588 0

1.농산어촌 무료급식비 27,588 27,588 0

1.급식용식재료비 27,588 27,588 0  

2.방과후학교활동비지원 42,084 25,384 16,700

1.방과후활동 지원금 27,584 10,884 16,700

1.교육운영비 27,584 10,884 16,700
방과후활동 지원금(목적)  16,700,000원

×1교=
16,700,000

2.돌봄교실 지원금 14,500 14,500 0

1.교육운영비 14,500 14,500 0  

3.누리과정비지원 8,853 7,149 1,704

1.누리과정 지원금 8,853 7,149 1,704

1.교육운영비 8,853 7,149 1,704누리과정 지원금  1,704,000원×1교== 1,704,000

4.학생복지 654 654 0

1.학생복지운영 654 654 0

1.졸업앨범 654 654 0

1.교육운영비 654 654 0  

3.기본적 교육활동 98,696 92,530 6,166

1.교과 활동 72,611 67,945 4,666

1.교과활동지원 8,585 9,826 -1,241

1.학습준비물지원 1,830 1,830 0

1.학습준비물 1,830 1,830 0  

2.학생교과서구입 3,856 3,856 0

1.교육운영비 3,856 3,856 0  

3.교수학습지원 0 400 -400
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1.교육운영비 0 400 -400인터넷사이트이용료  -400,000원= -400,000

4.지도서구입 169 770 -601

1.교육운영비 169 770 -601교사용지도서구입  -601,910원= -601,000

5.보충과정운영 1,460 1,700 -240

1.운영수당 1,060 1,200 -140강사료  -140,000원= -140,000

2.교육운영비 400 500 -100교육용소모품구입  -100,000원= -100,000

6.보결수업지원 1,270 1,270 0

1.운영수당 1,270 1,270 0  

2.과학교과활동 9,151 4,140 5,011

1.교과운영 3,151 4,140 -989

1.운영수당 240 480 -240과학동산강사수당  -240,000원= -240,000

2.교육운영비 2,911 3,660 -749과학동산실습재료  -303,780원= -303,000

과학의달행사재료비  -386,390원= -386,000

과학의달행사상품  -60,000원= -60,000

2.과학교구 확충 6,000 0 6,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)과학교구 구입비  50,000원×40종

=
2,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)안전장비 구축비  4,000,000원×1

대=
4,000,000

3.체육교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.비품구입비 700 700 0  

2.스포츠클럽 운영비(목적) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.예술교과활동 258 258 0

1.교과운영 258 258 0

1.교육운영비 258 258 0  

5.외국어교과활동 922 1,980 -1,058

1.교과운영 480 1,000 -520
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1.교육운영비 480 1,000 -520행사용품구입  -520,560원= -520,000

2.영어캠프운영 442 980 -538

1.운영수당 240 480 -240강사비  -240,000원= -240,000

2.교육운영비 202 500 -298운영물품  -144,500원= -144,000

간식비  -154,320원= -154,000

6.선택교과활동 678 678 0

1.다문화이해교육 678 678 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 678 678 0  

7.특수교육교과활동 11,629 11,629 0

1.특수교육 3,140 3,140 0

1.교육운영비 3,140 3,140 0  

2.특수교육지도사인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0  

3.특수교육대상자 치료지원비 6,500 6,500 0

1.학생복지비 6,500 6,500 0  

4.특수교육대상자 통학비 459 459 0

1.학생복지비 459 459 0  

5.특수교육대상자 방과후학교 1,430 1,430 0

1.운영수당 780 780 0  

2.교육운영비 650 650 0  

8.유치원교과활동 39,188 37,234 1,954

1.자율연수 150 150 0

1.여비 150 150 0  

2.교육과정워크숍운영 50 50 0

1.여비 50 50 0  

3.공기질관리 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  
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4.약품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.교과운영 6,495 5,895 600

1.교육운영비 4,635 4,235 400교재교구구입  50,000원×8회= 400,000

2.학습준비물 1,360 1,160 200학습준비물  20,000원×10회= 200,000

3.도서구입비 500 500 0  

6.학급환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.청소용품구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

8.학생체육대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

9.연합체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.학예회활동 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

11.어린이날행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

12.산타행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

13.현장학습 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

14.학급활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

15.특성화활동 4,650 4,650 0

1.운영수당 4,050 4,050 0  

2.교육운영비 600 600 0  

16.종일반운영 11,400 11,750 -350
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1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0  

2.일반수용비 5,000 5,000 0  

3.운영수당 0 750 -750방학중강사비  -25,000원×30회= -750,000

4.교육운영비 2,400 2,000 400간식비  20,000원×20회= 400,000

5.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

17.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

18.졸업식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

19.학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 200 200 0  

20.누리과정 지원금 10,173 8,469 1,704

1.교육운영비 7,020 5,420 1,600(성립전)현장체험학습비  200,000원×7회= 1,400,000

(성립전)종일반 간식비  100,000원×2회= 200,000

2.학습준비물 3,153 3,049 104(성립전)학습준비물  52,000원×2회= 104,000

2.창의적 체험활동 26,085 24,585 1,500

1.자율활동 12,944 13,444 -500

1.학교환경정리 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

2.학생체육대회 931 931 0

1.교육운영비 931 931 0  

3.학예회활동 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0  

4.경시대회 153 153 0

1.교육운영비 153 153 0  

5.학급활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  
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6.학교사랑행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.학생자치활동 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -500학생자치행사활동  -500,000원= -500,000

8.정읍특색교육과정 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,140 1,140 0  

2.교육운영비 2,860 2,860 0  

2.현장체험학습활동 11,594 9,594 2,000

1.현장학습 3,702 3,702 0

1.교육운영비 3,702 3,702 0  

2.학년현장학습 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

3.수영체험학습 126 126 0

1.교육운영비 126 126 0  

4.환경체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.빙상문화체험학습 944 944 0

1.교육운영비 944 944 0  

6.수학여행 3,802 3,802 0

1.교육운영비 3,802 3,802 0  

7.교육기부 및 방과후학교 박람회 참여비2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)버스 임차비  450,000원×2대= 900,000

(성립전)점심 식사비  937,100원×1회= 938,000

(성립전)상품비  20,000원×6개= 120,000

(성립전)간식비  700원×60개= 42,000

3.동아리활동 1,407 1,407 0

1.스카우트활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  
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2.학생복지비 907 907 0

1.학생복지비 907 907 0  

4.진로활동 140 140 0

1.자기이해활동 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

4.선택적 교육활동 79,093 66,158 12,935

1.방과후학교 운영 53,593 60,658 -7,065

1.방과후학교운영 20,893 27,958 -7,065

1.교과프로그램 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.특기적성교육 4,870 9,400 -4,530

1.운영수당 4,570 8,400 -3,830강사비  -650,000원= -650,000

강사비(방학중)  -3,180,000원= -3,180,000

2.교육운영비 300 1,000 -700교재교구구입  -700,000원= -700,000

3.방과후학교운영 1,215 3,750 -2,535

1.교육운영비 1,215 3,750 -2,535중식비(방학중)  -2,535,000원= -2,535,000

4.방과후학교운영(목적) 9,600 9,600 0

1.운영수당 7,800 7,800 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.방과후돌봄 권역별 협의회(목적) 1,524 1,524 0

1.교육운영비 1,284 1,284 0  

2.목적사업업무추진비 240 240 0  

6.여름방학 위탁강사 지원사업 1,284 1,284 0

1.운영수당 1,284 1,284 0  

2.돌봄교실운영 32,700 32,700 0

1.오후돌봄교실 26,200 26,200 0

1.기간제직원인건비 13,260 13,260 0  

2.운영수당 3,600 3,600 0  
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3.교육운영비 9,340 9,340 0  

2.방과후학교연계형 돌봄교실 6,500 6,500 0

1.운영수당 4,880 4,880 0  

2.교육운영비 120 120 0  

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.독서활동 25,500 5,500 20,000

1.독서활동운영 25,500 5,500 20,000

1.독서활성화지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.도서관현대화 사업 추진비 20,000 0 20,000

1.시설비 10,000 0 10,000
(성립전)가벽설치 및 기타공사비  

10,000,000원×1식=
10,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000(성립전)책상 또는 탁자  500,000원×2대= 1,000,000

(성립전)책꽂이  1,000,000원×6대= 6,000,000

(성립전)쇼파, 쿠션 등  200,000원×5개= 1,000,000

(성립전)냉난방기  2,000,000원×1대= 2,000,000

5.교육활동 지원 70,086 61,538 8,548

1.교무업무 운영 1,990 4,190 -2,200

1.교무학사운영 1,990 4,190 -2,200

1.교무실무사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

2.교무학사 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교육활동홍보 0 2,200 -2,200

1.교육운영비 0 2,200 -2,200학교문집  -1,200,000원= -1,200,000

학교홍보물제작  -1,000,000원= -1,000,000

4.입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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5.졸업식행사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

6.교육과정계획 390 390 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.생활지도운영 2,971 2,971 0

1.학교폭력예방 2,360 2,360 0

1.학교폭력예방 210 210 0

1.운영수당 90 90 0  

2.교육운영비 120 120 0  

2.인성교육 650 650 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.어깨동무 학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생안전교육 611 611 0

1.아동안전지도 611 611 0

1.교육운영비 611 611 0  

3.연구학교 운영 23,000 23,000 0

1.연구학교운영 23,000 23,000 0

1.어울림학교 운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 2,280 2,280 0  

2.교육운영비 10,720 10,720 0  

2.방과후학교 연계형 돌봄교실 시범학교 운영10,000 10,000 0

1.운영수당 860 1,500 -640멘토링 교통보조비  -300,000원= -300,000

교육기부 교통보조비  -340,000원= -340,000

2.교육운영비 6,323 6,200 123교육기구 재료비  -3,900원= -3,000

동아리 운영비  -50,680원= -50,000
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체험활동비  199,000원= 199,000

보고서 제작  66,000원= 66,000

보고서 소모품구입  -153,680원= -153,000

홍보물  63,480원= 64,000

3.목적사업업무추진비 800 800 0  

4.비품구입비 2,017 1,500 517환경조성 비품· 교구  516,880원= 517,000

4.학습지원실 운영 4,020 4,072 -52

1.방송실운영 148 200 -52

1.방송실운영비 148 200 -52

1.일반수용비 148 200 -52방송장비수리  -52,090원= -52,000

2.정보화실운영 3,872 3,872 0

1.학교정보화지원 29 29 0

1.기타공공요금 29 29 0  

2.교육환경개선비품구입 3,679 3,679 0

1.비품구입비 3,679 3,679 0  

3.소프트웨어 교육연수 운영 164 164 0

1.운영수당 164 164 0  

5.교육여건 개선 38,105 27,305 10,800

1.교육환경개선 38,105 27,305 10,800

1.시설일반관리비 13,002 11,002 2,000

1.일반수용비 12,822 10,822 2,000소규모수선비  184,000원×5회= 920,000

냉난방기 청소비  60,000원×18대= 1,080,000

2.비품구입비 180 180 0  

2.교육환경개선비품구입 14,603 5,803 8,800

1.비품구입비 14,603 5,803 8,800환경개선 비품  500,000원×12종= 6,000,000

전담실 책걸상 구입  260,000원×5종= 1,300,000

강당 비품구입  15,000원×100개= 1,500,000

3.칠판교체 사업비 10,500 10,500 0
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1.비품구입비 10,500 10,500 0  

6.학교 일반운영 101,063 100,877 186

1.학교기관 운영 30,567 30,097 470

1.부서기본운영 23,029 22,309 720

1.교장실운영 7,280 7,280 0

1.여비 1,220 1,220 0  

2.일반업무추진비 3,060 3,060 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 7,730 6,710 1,020

1.여비 7,730 6,710 1,020관외출장여비  35,000원×12명×2회= 840,000

관내출장여비  15,000원×12명= 180,000

3.행정실운영 1,600 1,600 0

1.여비 1,600 1,600 0  

4.사무용품구입 5,620 5,620 0

1.일반수용비 5,620 5,620 0  

5.업무용도서구입 100 200 -100

1.일반수용비 100 200 -100업무용도서  - 50,000원= -50,000

교육법전  - 50,000원= -50,000

6.간행물구독 624 624 0

1.일반수용비 624 624 0  

7.재정보증수수료 75 75 0

1.기타공공요금 75 75 0  

8.사무용기기관리 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200사무용기기유지보수  - 200,000원= -200,000

2.병설유치원기본운영 7,538 7,788 -250

1.유치원시설관리 2,208 2,208 0

1.일반수용비 2,208 2,208 0  

2.유치원운영 960 960 0
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1.여비 960 960 0  

3.유치원공공요금 3,620 3,620 0

1.전기요금 3,500 3,500 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

4.유치원사무관리 750 1,000 -250

1.일반수용비 750 1,000 -250사무용기기수리  -250,000원= -250,000

2.시설 장비 유지 68,176 68,365 -189

1.학교시설장비유지 68,176 68,365 -189

1.시설일반관리비 760 660 100

1.기간제직원인건비 760 660 100일용인부인건비  100,000원×1회= 100,000

2.일반수용비 0 0 0  

2.공공요금및제세 18,537 18,637 -100

1.전기요금 11,000 11,000 0  

2.상하수도료 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 5,537 5,637 -100환경개선부담금  - 100,000원= -100,000

3.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

4.시설관리용역료 43,890 44,079 -189

1.일반수용비 43,890 44,079 -189전기안전관리용역료  -189,960원= -189,000

5.폐기물처리 125 125 0

1.일반수용비 125 125 0  

6.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0  

3.학교운영 협력 2,320 2,415 -95

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영영위원회 운영 800 800 0
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1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,520 1,615 -95

1.학부모교육 1,520 1,615 -95

1.운영수당 120 240 -120강사비  -120,000원= -120,000

2.교육운영비 1,400 1,375 25운영물품  25,000원= 25,000

7.학교 재무활동 942 1,142 -200

1.예비비 942 1,142 -200

1.예비비 942 1,142 -200

1.예비비 942 1,142 -200

1.예비비 942 1,142 -200예비비  -200,000원= -200,000

세출합계 507,721458,381 49,340
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